Breviarium definitive reformatum necessitudinibus eorum sine dubio accommodabitur qui eo utentur: talem prosequebatur scopum Pius X cum breviario reformando manum apponerebat, talis scopus ab initio totius breviarii formationem ad instar supremi principii regebat. Clarum ergo est, cur S. Sedes diversarum nationum viros non solum disserere sinit sed etiam libenter disserentes audit de iis breviarii variationibus, quae cleri necessitudinibus melius satisfacerent.

Decima septima pars omnium fidelium catholicorum totius orbis gentis Polonae catholici sunt. Expedit igitur ut huius non minimae totius catholicitatis partis necessitudines breviarium reformandum spectantes S. Sedi notae fiant eo vel magis quod et populus et clerus Polonus speciali pietate pollet et in specialibus conditionibus curam animarum exercet. Animadversiones, quae inferius exponentur, in facultate theologica Universitatis Jagellonicae Cracoviensis primo elaboratae, deinde bis — 19.II. et 19.III. 1953 r. — coram coetu cleri Cracoviensis, in quo et canonici et theologiae professores et parochi aderant, expositae atque approbatae sunt.

1. De ratione breviarii reformati

Ex iis septem quae ab auctoribus Pianae reformationis postulabantur pro breviario definitive reformando, unum iam nuper perfectum est, nova nempe versio latina Psalterii; alterum — editionem dico Vulgatae — in progressu est; ex reliquis quinque in introductione numeratis unum est, quod nullam ambiguitatem admittat et quantum ad necessitatem et quantum ad modum reformati. De quo *primum postulatum* huiusce dissertationculae enuntiatur: quod latinitatem et metrum castigandi sunt hymni non solum antiquioris verum etiam novissimae compositionis.

Novissimorum etenim hymnorum nonnulli, e. g. hymni in officio apparitionis B. M. V. in Lourdes, et latinitatem et sensum peiorem prae se ferunt quam plures antiquiores.

Quodsi quaeratur de modo reformati reliqua e numeratis initio, disquisitio primum instituenda est de ipsa ratione totius breviarii reformati.

Reformatio quaelibet tunc facilis admodum est, quando archetypus aliquis extat, ad quem res reformatanda reduci potest. Hac ratione gregorianus cantus liturgicus iussu Pii X reformatus est: quaesitae et inventae sunt primo melodiae gregoriana periodi qua gregorianus cantus maxime ubique flouruit; concludebatur deinde has melodias genuinum cantum gregorianum praesentare; iussum denique est omnes liturgicos textus ad has melodias cani. Explicata reformati ratio applicari non potest nisi textibus quibus breviarium constat et Psalterii nova translatio ex hebraico textu iussu Pii XII confecta exemplum eius est.

Sed eaedem omnino rationes, quae militabant pro nova translatione Psalterii ex hebraico archetypo, imperative suadent etiam, ut omnes textus S. Scripturae, qui in breviario occurunt, secundum hebraicum vel graecum textum primigenium emendentur, quotiescumque mentem S. Scripturae vel deformant vel imperfecte reddunt. Supremus legislator sine dubio vult, ut recitantes breviarium, versione latina mediante,

genuinum S. Scripturae sensum attingant. Ex altera parte etiam certum est iam nunc Vulgatam versionem latinam multis in locis S. Scripturam male interpretare; nullus est Veteris et Novi Testamenti liber, in quo Vulgata alicui saltem loco spurium non imponat sensum; immo videtur interpretationis menda in iis libris S. Scripturae plura esse, qui maximi momenti sunt, in epistolis — dico — Paulinis et evangeliis. Inter Psalterium et reliquos S. Scripturae libros baes differentia adest, quod Psalterium unaquaque hebdomada integrum recitatur, reliqui vero libri per totum annum non nisi in maioribus et minoribus excerptis leguntur. Ex quo concluditur ad breviarium reformandum non esse necessariam emendationem omnium integrorum librorum S. Scripturae, sed sufficere castigationem illorum locorum, qui in reformato breviario legendi proponentur. Versionis latinae emendatio dupli via procedere potest: vel nempe Vulgatae veteri versio recenter ex textibus primigeniis confecta substituetur vel, vetere Vulgata retenta, ii soli loci emendationi subiciuntur, qui genuinum S. Scripturae sensum depravant. Quae secunda via omnino suadenda videtur; nam et celerius securiusque absvoli potest et textum vetustum, traditione quindecies saeculari venerandum, retinet, qui latinitatem vivam christianorum saeculi quinti nobis ad oculos ponit. Quodsi nova de integro versio latina nunc confienda esset, et longius tempus requireretur et loco latinitatis vivae saeculi quinti, in Vulgata vetere perpetuatae, latinitas mortua, scholaris artificiosaque hodierni temporis nobis datur. Hac via igitur procedendum videtur: eligentur primo loci S. Scripturae legendi in breviario reformato; deinde eorum sensus, si qui corruptus a peritis iudicetur, ad textus primigenios, hebraicum graecumque, castigabitur; quodsi vetus Vulgata S. Scripturae sensum genuinum reddat, omnino immutata conservabitur.

Postulatur itaque secundo: in lectionibus, capitulis antiphonis, responsoriis e S. Scriptura desumptis vetus Vulgata retinebitur, omnino tamen in iis locis emendabitur, qui genuinum sensum S. Scripturae male reddunt.

Capitula praesertim ex Paulinis epistolis sumpta attente quoad versionis rectitudinem scrutabuntur et e reformato breviario antiphonae inintelligibiles evanescunt, quarum e. gr. est haec, quae in officio s. Joseph cantatur: „Filius accrescens Joseph...“

Reformandi ratio, quae ad archetypum reddit, non potest tamen toti breviario reformando applicari. Nemo namque est qui nesciat S. Scripturae textus originales esse unicum archetypum secundum quem versiones quaecumque corrigi debeant. Nihil simile de quacumque praeterita forma breviarii Romani affirmari potest. Breviarium Romanum a tempore s. Benedicti abbatis, qui iure breviarii Romani pater habetur, usque ad hodiernam diem essentials variationes, mutationes additionesque subiit, ita ut 5 ad minus typicae eius formae ante reformationem Pii X notae sint: primigenium s. Benedicti officium divinum, officium benedictinum cum additionibus Benedicti de Aniano tempore dominationis carolingianae introductum, curiae Romanae officium abbreviatum, seu breviarium proprium dictum, a s. Francisco Assisiensi eiusque ordine adoptatum et per orbem propagatum, brevissimum breviarium iussu Clementis VII a Francisco Quignonez, cardinali S. Crucis, introductum et a Pio V abolitum, breviarium denique a s. Pio V iussu concilii Trigentini reformatum et toti Ecclesiae impositum.

Historismi, qui dicitur, est praeteriti temporis institutio-nes restituere aliis quibusque rationibus posthabitatis. Cum 5 breviarii formae praeteritae numerentur, valde inter se diversae, ut quaeque ex illis pro archetypo eligatur, rationes obiectivae, non historicae, ponderentur necesse est et hoc modo historicus a reformando breviario excluditur. Contra historicum in reformando breviario etiam Psalterium maxime militat, quod neglectis omnibus versionibus antiquis, Psalterio nempe Romano, Gallicano, immo et „hebraica veritate“ s. Hieronymi, iussu Pii XII recentissime de hebraico in latinum translatum in breviarium Romanum introductum est. Sumuus Pontifex recentissimam versionem in breviarium introducens sine dubio non rationes historicas sed utilitatem considerabat, quam reci-

tantes breviarium ex nova versione referent. Accedit et alia contra historismum ratio: si omnes 5 formae breviarii in usu aliquo tempore fuerant et postea derelictae sunt, omnes aliquibus defectibus laborabant, secus in usu hodie adhuc essent; ex hoc autem patet nullam praeteritam breviarii formam immutatam pro archetypo reformandi breviarii sumi posse.

Alia proinde reformandi ratio eligenda est: consideranda sunt nempe principia, quibus breviarium componendum et antiquitus nitebatur et nunc niti debet; quae principia deinde comparanda sunt cum necessitudinibus spiritualibus eorum, quibus breviarium reformatum destinabitur. Unica via haec est, qua simul et spiritus — si non littera — venerandae vetustaeque traditionis salvabitur et hodierni temporis necessitudines in breviarium reformatum realem influxum exercebunt. Haec etiam via prudentis rationis est, quae dictat non esse destruendum nisi quod certe evidenterque destruendum constat. Haec via denique traditioni Ecclesiae maxime consona est, quae evolutionem et admittit et desiderat, revolutiones autem horret.

2. De breviarii antiquitus compositi principiis

Breviarium Romanum, antequam a Pio V imponerefur, ultiro ab orbe romano-catholico universaliter acceptum est; ex quo liquide patet id necessitudinibus spiritualibus non solum religiosorum verum etiam cleri saecularis diversarum nationum congruisse: secus enim neque universaliter acceptaretur neque acceptatum per tot saecula in usu maneret. Vita spiritualis duas habet causas subordinatas, naturam et gratiam. Exigentiae, quae ex gratiae natura defluunt, certissime eaedem nunc atque ante 15 saecula sunt, neque natura humana, quibusdam accidentalibus exceptis, mutata est. Ex qua generali consideratione concluditur breviarium Romanum, quale nunc post Pii X reformationem recitatur, etiam nunc — quantum ad essentialia — hodierni et futuri temporis necessitudinibus bene

convenire. Novum breviarium reformatum mox componendum non erit itaque totaliter novum sed quoad essentialia breviario antiquo assimilabitur. Duo extrema in reformatione breviarii excludentur: et historismus et „revolutionismus“.

Breviarii essentialia in principiis resident, quae eius compositionem regebant. Hodiernum breviarium Romanum non est nisi evoluta et in quibusdam abbreviata forma officii divini a s. Benedicto abbe compositi, proindeque eadem sunt utrobius compositionis principia. Ut sciatur, quid in reformato breviario mox componendo ex antiquo retinendum, quidque reiciendum sit, considerandum est separatim unumquodque principium regens antiquum breviarium a tempore s. Benedicti videndaeque sunt conclusiones practicae exinde sequentes; quae omnia comparanda sunt cum necessitudinibus hodierni temporis. Ex his autem necessitudinibus ponderandae sunt quae universalitate et perpetuitate pollent: neque enim pro unica gente neque pro uno anno breviarium mox reformandum coponetur.

Totum Psalterium unaquaque hebdomada recitare principium erat iam officio divino a s. Benedicto pro monachis composito. Reformatio breviarii a Pio X facta principium hoc ad plenum vigorem restituit; immo in hoc principio restituendo reformationis huius maxima gloria esse videtur. Quo enim magis Psalterii singuli hymni cum reliquarum religionum libris sacris et cum poeticis libris profanis comparantur, eo magis apparent Psalterium longe excellere et quantum ad rectam notationem Dei et quantum ad profunditatem sinceritatemque devotionis erga Deum. Accedit, quod Psalterii hymni Spiritu S. inspirante conscripti sunt: qui hymnis Psalterii Deum laudat, ipsius Dei auctoris canticis eum laudat. Hac consideratione pietas recitantis adhuc magis augetur. Rationes ergo omnes pro toto Psalterio in una hebdomada recitando principales sunt.

Ex altera parte unica affertur ratio pro abolendo in novo breviario illo principio, nuper a Pio X in breviarium reintroducto; quae ratio est nimia breviarii longitudo, si totum Psal-

terium in unaquaque hebdomada integrum recitatur. Animad-
vertendum est tamen nimiam longitudinem breviarii non posse
a priori determinari sed fundari in rationabilibus necessitu-
dinibus conditionibusque recitantium. Ulterius vero monstra-
bitur necessitudines cleri non postulare nisi secundarias le-
vesque mutationes in hoc principio applicando, quibus intro-
ductis breviarium numquam nimia longitudine laborabitur,
quamvis — quibusdam exceptionibus admissis — totum Psal-
terium in unaquaque hebdomada integrum recitetur. Conside-
randum etiam est Pium X, hoc principium breviarii componen-
di restaurantem, in eo applicando exceptiones admississe: offi-
cia festiva e. gr. proprios psalmos habentes efficiunt, ut re ipsa
non. recitetur integrum Psalterium illis hebdomadibus quibus
occurront. Omnibus itaque consideratis in novo breviario com-
ponendo via quam Pius X ingressus est sequenda esse vide-
tur, sed in exceptionibus in memorato principio applicando ne-
cessitudines cleri diligentius adhuc considerabuntur, ne bre-
viarium ob nimiam longitudinem recitantibus umquam taedio
onerique sit.

Quapropter postulatur tertio: novo breviario componendo
principium erit totum Psalterium integrum unaquaque heb-
domada recitare ;ab hoc principio applicando illae exceptiones
admittendae sunt, sine quibus breviarium oneri taedioque esset
clero in cura animarum occupato.

Alterum principium breviarium Romanum ab initio re-
gens erat singulas officii horas unitates constituere varietate
componentium partium pollentes. Omnis hora proinde complec-
tebatur praeter psalmos hymnum horae diei convenientem, ca-
pitulum e S. Scriptura desumptum, responsiones breves orationesque. Haec in unitate varietas maxime causa fuit, cur officium benedictinum universaliter acceptum Romani brevia-
rii origo fuerit. Haec enim in unitate varietas et psychologicis
et theologicis rationibus maxime satisfacit; psychologicis qui-
dem, quia monotonia in ratione orandi hoc modo evitatur neque
fatigatur mens, quae in hymnis metro excitatur poetico, in
psalmis influxum inspirati textus subit, in capitulis spiritualis

doctrinae medullam haurit, in responsionibus brevibus actus iaculatorios virtutum elicit, in orationibus divinum auxilium implorat; theologica vero ratio hanc in unitate varietatem maxime suadens affirmat Deum esse laudandum omnibus modis possibilibus. Utraque, et theologica et psychologica, ratio in natura humana eiusque essentiali ordine ad Deum fundatur et ideo tamdiu valebit, quamdiu natura humana eadem permanserit. Concludendum exinde est hoc secundum principium antiqui breviarii in novo componendo retinendum omnino esse.

Postulatur itaque quarto: omnis hora breviarii mox componendi non secus ac antiqui, variis constabit elementis, quae, sicuti in antiquo breviario, variabuntur secundum qualitatem officii.

Unicum quod optandum remanet est, ut novo breviario hoc principium perfectius quam antea applicetur. Saepius aequo e .gr. repetuntur nunc homiliae ss. Patrum e communi sanctorum, quae de cetero non semper optime quoad contentum delectae sunt. Huic defectui quam faciliter mederi possit, infra monstrabitur.

Breviarium Romanum ab initio accommodabatur vitae officiisque recitantium. Hoc principio ductus s. Benedictus abbas officium ita disposuit, ut horae diurnae, religiosis tunc incumbentibus variis laboribus, breviores esset. Idem principium effecit, ut officium Romanae curiae benedictino brevius fieret et verum breviarium officii constitueret. Hoc principio Pius X ducebatur abbrevians nimiam longitudinem officiorum dominicalium ferialiumque. Quodsi ne minimum quidem dubium sit, quin hoc principium breviario mox componendo applicandum sit, diligentissime tamen consideranda sunt ea omnia, e quibus constet; considerandum est, qualis longitudo breviarii accommodatissima sit vitae cleri, curam animarum exercenti; nam breviarium Romanum principaliter saeculari clero destinatur, cuius est curam animarum exercere.

Principii instar haec quoad breviarii longitudinem statuenda videntur: si omnes homines ad perfectionem vocantur, vocatio haec magis quam ceteros homines afficit sacerdotes,

servos Dei. S. Franciscus Salesius opinabatur unam horam orationis unoquoque die necessariam esse laico, qui ad perfectiōnem vitae moralis adspirat. Sacerdotalis vitae genus difficilior est, dum sacerdotes in saeculo viventes saeculo renuntiant, per castitatem e caelibatu fluentem profitentes se „quae sursum sunt“ quaerere non quae super terram et sese divino servitio unice mancipare. Ut vocationi suae fideles sint, maior illis semper pugna cum saeculi illicebris ac proinde maior illis divina gratia necessaria est. Quam ut nanciscantur, unicum habent medium: a Deo gratiam oratione efflagitare. Certissimum ergo videtur sacerdotes plus quam laici orationi instare debere. Quodsi iudicante s. Francisco Salesio una hora laicis diurnam quantitatem orationis constituat, duabus integris horis videtur diurnae orationis aptam quantitatem pro sacerdotibus ad perfectionem sacerdotalis vitae tendentibus constare. Postulat autem C. J. C. ab omnibus clericis, ut omni die meditationi vacent, ut SS. Sacramentum visitent, ut rosarium B. M. V. recitent, sed non determinat quantum tempus memorata pietatis exercitia durare debeant. Licet ergo clericis has spirituales exercitationes ita disponere, ut omnes, simul sumptae, una cum celebrata Missa unam horam integrum non multum superent. Ex quo sequitur breviarium ita componendum esse, ne eius recitatio ultra unam horam protrahatur. Si breviarium a Pio X reformatum ab iis, qui neque celeritati neque lentitudini in recitando student, una hora integra et quarta parte horae absolvitur, breviarium reformatum debet brevius esse hodierno quarta circiter parte, ut in una circiter hora absolvatur in iisdem conditionibus recitandi.

Talis modica breviarii abbreviatio obtineri potest faciliter intacto Psalterio a Pio X per rebdomadam disposito. Si Pater, Ave, Credo, quae post omnes horas recitantur, omittatur, officium breviabitur 4 minutis; quodsi omittantur etiam in privata recitatione Pater, Ave, Credo ante horas canonicas praeterquam initio officii, 3 minutis ulterioribus brevius erit. Haec in privata recitatione bene omitti possunt, quia nulla ratio interna hanc recitationem universaliter ante et post omnes horas imponit et

breviarii historia docet talem generalem usum posterioris nempe medii aevii additionis esse. Eorum omissio ergo neque contra spiritum neque contra historicam breviarii primitivi traditionem erit. Praeter hanc absolutam relativa etiam abbreviatio introducenda est. Haec in eo sistet, quod prima, vesperae et completorium ita componentur, ut privatae matutinae et vespertinae preces per se et re vera superfluae eveniant. Talis autem adaptatio primae, vespararum completoriique quasi sine ulla allongatione obtinebitur, prout infra in specialibus rubricis exponetur, et totalem obligatoriam quantitatem diurnam orationis ulterioribus 5 circiter minutis minorem reddet. Quibus conformiter.

Postulatur quinto: officium divinum ita abbreviandum est, ut intra unam horam commode recitari possit. Talis abbreviatio, quae et spiritui et traditioni historicae breviarii conveniat, haec videtur, ut — primo — in privata recitatione, praeterquam initio, ommittantur ante et post horas Pater, Ave, Credo, ut — secundo — privatae matutinae et vespertinae preces per primam, vesperas et completorium superfluae redantur.

Sermo est de breviarii privata recitatione, quia breviarium Romanum sacerdotibus saecularibus per se destinatur, quorum recitatio communissime privata est.

Aliud brevitatis remedium etiam rubricarum simplicitati consulet. Occurrunt nempe nonnumquam plures, etiam quatuor vel quinque, commemorationes, non raro ex eodem communi desumendae. Ex quo intricata problemata oriuntur et praecessonis singularum commemorationum et inveniendi convenientes antiphonas versiculosque. In his autem tempus territur et ab eo, qui calendarium componit, et ab iis, qui breviarium recitant. Huic incommoditati faciliter occurritur ac simul brevitati simplicitatique breviarii consulitur.

Postulando sexto: in breviario reformato nullae umquam fient commemorationes praeter unicam commemorationem sequentis vel praecedentis in vesperis.

Haec regula rigorose applicanda est, ut breviarium brevius simpliciusque evadat libereturque a commemorationibus sanctorum, de quibus quandoque praeter nomen quasi omnia ingorantur. Quodsi quaeratur, quomodo haec regula rigorose applicata breviarium tempori liturgico anni accommodetur, respondetur accommodationem perfectiorem adhuc quam nunc est etiam omnibus commemorationibus praetermissis possibillem, immo facilem esse; quod monstrabitur inferius, ubi de breviario tempori liturgico accommodando sermo erit. Quodsi consideres antiphonas finales B. M. V. non postulari in privata recitatione dicendas nisi semel in die, videbis futurum breviarium intra unam horam commode recitatum iri.

Breviarium, contentum intra unam horam, non solum spiritualibus exigentiis sacerdotalis status, verum etiam reali sacerdotum possibilitati, physicae et morali, per se et generaliter certe convenire videtur. In vita sacerdotum curam animarum exercentium occurunt tamen periodice dies, in quibus breviarii recitatio propter multas in cura animarum occupationes sacerdotibus faciliter oneri fieri potest. Haec dies autem sunt omnes dominicae et festa praecepta, quibus et divinum cultum peragere et contiones habere et confessiones fidelium audire debent. Talibus diebus adnumerandae sunt etiam vigiliae ante maiora festa Nativitatis Domini, Assumptionis B. M. V., Omnium Sanctorum, quibus — ut in Polonia generalis moris est — fideles turmatim ad confessionem accedunt. Tale aestimandum est etiam totum tempus ad confessionem communionemque paschalem utile, quod propter multum plebis concursum in Polonia universaliter a dominica in quinquagesima usque ad dominicam SS. Trinitatis extenditur. Quamquam dominicale officium iam a Pio X necessitudinibus sacerdotum occurrente abbreviatum est, generalis tamen sacerdotum sensus est breviarium adhuc nimis longum esse et dominicis et omnibus diebus, qui propter pastorales occupationes diebus dominicis aequiparantur. Tales autem sunt omnes dies superius enumerati et periodice recurrentes. Qui quia periodice recurrent, a legislatore in praescriptis expresse tractandi sunt. Animadvertisendum est hos

dies ad sacerdotes pertinere curam animarum exercentes ideoque praescripta, hos dies spectantia, non nisi privatam breviarii recitationem affectura esse. Qui breviarium choro recitare debent, non sunt cum animarum cura tam arcte iuncti, ut praescripta haec recitationem choralem tangant. Quibus consideratis.

postulatur septimo: omnibus diebus dominicis, omnibus festis de praeecepto, omnibusque diebus a feria quarta Cinerum ad dominicam SS. Trinitatis inclusive, in vigilis Nativitatis Domini, Assumptionis et Omnium Sanctorum, de omnibus horis breviarii non erunt de praeecepto nisi Matutinum, Prima, Vespere et Completorium.

Ut postulatum septimum plenam efficaciam habeat, suppleatur

postulato octavo: omnis nocturnus matutini, independenter a qualitate officii, semper tribus psalmis constabit.

Septimum postulatum ultimatum ab officio ordinis Praedicatorum et originem et exemplum sumit, qui, quia ab initio laboribus apostolicis incumbebat, adhuc hodie toto paschali tempore non nisi unicum nocturnum recitat; octavum autem postulatum sese ad paschale officium refert, in quo nocturnus tribus psalmis et tribus lectionibus tantum constat. Expostulatur vero, ut enumeratis diebus Matutinum cadat sub praeecepto propter medullam spiritualis doctrinae in lectionibus contentam, ut Prima item sub obligatione ponatur, quia precum matutinarum munere secundum inferius dicenda fungetur, Vespere autem et Completorium ideo stricte praecipientur, quia munus vespertinarum precum exercebunt. Ceterae horae, Laudes — dico — horaeque minores, enumeratis diebus non erunt nisi ad libitum dicendae. Qui enumeratis diebus notabilem defatigationem propter pastorales labores sentien, poterint sine ulla culpa illas horas omittere. Hoc modo quantitas orationis, ad quam lex imponens recitationem breviarii obligat, minorabitur omnibus illis diebus ulterioribus 20 minutis: quae minoratio et alleviatio oneris breviarii recitandi tranquilitati conscientiarum sacerdotialium non parum conferet. Vi postulati

octavi, denique, officium feriale temporis Quadragesimae adhuc brevius erit, cum unicum nocturnum, tribus psalmis et tribus lectionibus tantum constantem, habeat. Addendum remanet, propter simplicitatem rubricarum servandam, etiam in horali recitatione omnes nocturnos tantum tres psalmos lectionesque habere necesse esse.

Advertas postulatum septimum historismo maxime opponi: neque enim illae borae breviarii rationabiliter omnino legendae urguntur, quae origine historica vetustiores dignioresque censentur, sed quae maioris sunt utilitatis pro recitante.

In vita sacerdotum occurunt non periodice dies, quibus occupationes pastorales quasi totum utile tempus occupant. Non periodice occurrentes non possunt in rubricis breviarii generalibus contineri, debent tamen a legislatore in stabilienda obligatione breviarii recitandi attente considerari. Breviarii recitatio est certe tam magnum opus, ut sine dubio sub gravi obligare debeat. Ut autem in illis extraordinariis diebus laboris pastoralis conscientiae sacerdotum conculatur et onus officii divini tolerabilius sit, huic generali normae obligationis specificationes modificacionesque a legislatore apponantur oportet. Quae his principiis regi videntur:

Sacerdotum saecularium est curam animarum exercere, quae plus psychicas quam physicis actionibus constat. Rei medicinalis periti affirmant autem psychicum laborem diurnum 8 horarum esse normam, ultra quam per longius tempus sine sanitatis periculo labor psychicus protrahi nequit. Cum Ecclesia pia mater sit, eius menti conforme videtur, si obligatio breviarii cesset omnibus diebus quibus animarum cura 8 horas durabit. Sub animarum cura intelligentur contions, confessiones, infirmorum visitationes, doctrinae sacrae, etiam in scholis, explicatio, pastoralis visitatio parochianorum, servitii divini in ecclesia celebratio. Horae autem in supputatione sumantur vel communes vel scholares, si de doctrina sacra tradenda agatur. Quod si animarum cura septem communes vel scholares horas duret, etiam tunc sacerdos ab obligatione breviarii recitandi — si praeter Missam aliud exercitium spirituale, e. gr. meditatio-

nem vel SS.-mi visitationem — persolverit: hoc modo enim 8 circiter horae coalescent.

Nulla hucusque ratio allata est ,sive interna — ex officii divini qualitate — sive externa — ex legislatoris expressa voluntate — quae evidenter probet omissionem unius canonicae horae grave peccatum constituere. Talis insuper rigor non videtur menti mitissimae matris Eclesiae convenire. Potius ergo ad generalia theologiae moralis principia recurrendum est. Secundum quae obligationi breviarii recitandi substantialiter sat satis facit, qui circa 3 quartas eiusdem partes recitat: tres quartae enim partes iam ad integrum rem accedunt. Proinde ille, qui non nisi tres circiter quartas partes recitavit, reliqua parte omissa, non erit reus substantialis omissionis et consequenter graviter non peccavit. Ex his considerationibus fluit sequens regula: Omissio culpabilis non maioris quam tertiae partis breviarii leve tantum peccatum constituit. Cum obligatio breviarii originem sumat a lege ecclesiastica, quae in magno incommodo non obligat, ad reddendam incupabilem omissionem non maioris quam tertiae partis breviarii sufficit incommodum notabile quidem, sed adhuc leve. Unde regula ponи potest: qui 8 horarum duas tertias partes ,seu ultra 5 horas communes vel scholares in cura animarum occupatus notabiliorem defatigationem eo die sentit, a recitanda breviarii tertia parte excusatur. Tertia autem breviarii pars, a qua recitanda tunc excusaretur, intelligenda est per respertum ad officium integrum, quod secundum rubricas eo die dicendum est. Specificationes mitigationesque obligationis breviarii recitandi, quae principiis universaliter in theologia morali admissis nituntur et am am expositae sunt, efficient, ut onus breviarii adhuc levius fiat illis diebus, quibus sacerdotes diuturnius operosiusque curae animarum incumbunt. His praelibatis

postulatum nonum sit: recitandi breviarii obligatio gravis extenditur ad breviarium ut totum, non autem ad singulas eiusdem partes, ita ut — primo — omissio tertiae partis non constituat nisi levem culpam et — secundo — excusetur nota-

biliaribus incommodis iis praesertim diebus, in quibus sacerdos ultra 5 horas curae animarum operam dat.

Breviarium Romanum principaliter saeculari clero destinatur et maxima ex parte privato modo recitatur. Moralis oblitus. In novo breviario cessabit ergo omnis obligatio, quae e publicatio recitandi itaque privatae recitationi accommodetur opera recitatione ortum sumit, e gr. obligatio recitandi 3 nocturnos. matutini non interiecto maiore temporis spatio quam trium horarum, quae, utpote a publica breviarii recitatione originata, in novo breviario non amplius vigebit; praescriptum hoc assimilabitur rubricis hodierni breviarii externum ritum recitandi tangentibus, quae, si de privata recitatione agatur, laudabiliter quidem suadent, non autem stricte imponunt.

Postulatum decimum erit itaque: quidquid, sive origine sive natura rei, cum publica breviarii recitatione intime connecitur, sub stricto morali debito in novo breviario numquam cadet.

Postulatis septimo, octavo, nonoque breviarii onus ita viribus possibilitatique cuiusque sacerdotis accommodari videtur, ut nullus umquam illud rationabiliter nimis grave putare possit. Quodsi quis breviarii ulteriorem abbreviationem expostulet ea specie, ut nempe maior opportunitas tribuatur pro privatis precibus devotionibusque, privatae necnon publicae orationis valorem non recte aestimare videtur. Oratio quippe publica non solum dignior verum etiam efficacior dicenda est quam privata, cum ad eam perficiendam tota congregetur Ecclesia sponsa Christi immaculata secundum illa Salvatoris verba: „Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint fiet illis a Patre meo“ (Mt. 18, 19). Non igitur breviarium abbreviadum ideo, ut maior opportunitas pro privatis orationibus devotionibusque tribuatur, sed — e converso — communes omnium sacerdotum necessitudines, de quibus privatae preces fieri solent, incorporandae sunt ipsis breviarii precibus. Hoc modo e privatis cuiusque sacerdotis

precibus fient ipsius Ecclesiae orantis necessitudines precesque et dignitatem efficaciamque orantis Ecclesiae consequentur.

Consideranti etiam officii divini primitivam a s. Benedicto institutionem et ulteriore evolutionem statim apparebit s. Institutorem practice non distinxisse inter publicas privatasque orationes, quasi quaedam petitiones reserventur orationi publicae, ceterae ad privatas preces relegentur. E contrario, breviarium ita primitus compositum erat, ut omnino principalem essentialiisque orationem recitantium constitueret et breviarii ipsius preces omnibus communiter accidentibus necessitudinibus recitantium satisfacerent. A breviarii primitiva institutione plures saecularis distantia temporis effecit, ut quaedam communia pietatis exercitia posterioris origmis in breviario hadierno locum non inveniant. Spectata orationis publicae dignitate efficaciaque omnino adlaborandum est, — ut sicut primitus ita et nunc — breviario mox componendo omnia communia pietatis exercita quantum fieri potest incorporentur, ita ut breviarium sit publica simul et privata cuiusque recitantis quotidiana, principalis, substantialisque omnino oratio. Ex quibus sequitur

postulatum undecimum: novum breviarium ita componendum est, ut sit non colum publica totius Ecclesiae ,verum etiam principalis substantialisque privata oratio quotidiana cuiusque recitantis.

Postulato 11 primitivae breviarii institutioni satis fiet secundum quam breviarium non solum publica verum etiam essentialis principalisque oratio quotidiana monachorum benedictinorum erat. Qui ad primitivam institutionem regressus ita peragendus est, ne breviarium novum onerosius fiat, immo ut totale orationis diurnae pondus sacerdotibus levius fiat. Breviarium autem tunc principalis essentialisque orationis quotidianae munus exercebit, si communiter contingentibus necessitudinibus Ecclesiae et cuiusque sacerdotis locum dabit. Claram est tales communes necessitudines re ipsa dari, e. gr. orandi pro parentibus, benefactoribus, fidelibus defunctis, Eccle-

siae rectoribus... De his et in privatis orationibus sacerdotes communiter mentionem faciunt et in breviarii precibus feriaribus commemoratio fit. Preces ferales hodierni breviarii recitantur bis in die quidem, sed illis tantum temporibus, quae paenitentiae agendae dicata sunt. Ex invocationibus precum ferialium illae desumendae sunt, quae memoratas communes Ecclesiae et sacerdotum necessitudines spectant et novo breviario perpetuo incorporentur necesse est tamquam pars essentialis eiusdem. Ne vero novum breviarium longius fiat, non nisi semel in die recitabuntur, vesperarum autem hora videtur huic recitationi accommodatior. Rubrica „preces ferales“ in novo breviario non amplius invenietur. His necessitudinibus communibus breviario incorporatis et ad dignitatem publicae orationis evectis et adiuvatur fragilis memoria sacerdotum — neque enim torquentur dubiis, utrum pro his necessitudinibus oraverint necne — et totius diurnae orationis onus immutatus, immo levius erit.

Postulatur ergo duodecimo: illae petitiones precum ferialium, quae communibus necessitudinibus Ecclesiae et recitantium respondent, incorporentur Vesperis omnis officii, tamquam essentialis pars officii diurni per totum annum.

Aliae postulati undecimi applicationes faciliter percipiuntur. Nemo est, qui non videat hodie duplarem viam, publicam et privatam, et in matutinis et in vespertinis precibus; plerique sacerdotes mane praeter primam et vespere praeter completorium alias privatas matutinas et vespertinas preces recitant. Quod ideo facere videntur, quia neque in prima neque in completorio illa inveniunt, quae suae pietati essentialia in matutinis vespertinisque precibus apparent. Habent etiam rationabile theologicum fundamentum. Sicut enim depositum fidei magis in dies explicite a credentibus noscitur — in quo dogmatum evolutio constat — ita etiam orandi formae novae apparent, quae in novis dogmatibus fundantur. Sicut explicitafides hodierni temporis non posthaberi potest, ut ad implicitam fidem e. gr. VI saeculi in vita regressus fiat, ita neque ab ho-

dierna orandi praxi recentiores orandi formae, in dogmatum evolutione fundatae, adimi sine vitae spiritualis detrimento possunt. Siquidem psychologica lex postulat, ut mens magis evoluta formis magis evolutis utatur manifesteturque. Ut igitur prima et completorium de novo matutinarum vespertinarumque precum munere plene fungi possint, incorporentur iis oportet ex hodierna devotionis praxi ea omnia, quae essentialia in matutinis vespertinisque precibus habentur.

Actus fidei, spei et caritatis, praeter invocationem adiutorii divivi, in matutinis, examen conscientiae vero in vespertinis precibus essentialies partes reputantur. Habentur in ordinario Primae preces, quae vocantur dominicales, Cum his ita procedendum est sicut supra cum precibus ferialibus ad Vesperas: ex invocationibus precum dominicalium illae seligendae sunt, quae necessitudinibus matutini temporis optime vicem reddunt, et ordinario Primae tamquam essentialis pars in omni officio adnumerandae; petitiones in hoc delectu omissae numquam amplius reciterentur. Invocationibus hoc modo delectis addendae sunt deinde formulae ad eliciendos actus theologicarum virtutum. Hac via novum ordinarium Primae et pietati fovendae magis inserviet et commoditati sacerdotum recitantium aptius providebit.

Examen conscientiae ad Completorium faciliter introduci potest loco „Pater noster“, quod ante confessionem generalem hodie recitatur, ita ut confessio generalis elicendo actui contritionis inserviet. Ad quod examen perficiendum pausabitur aliquantulum ante confessionem generalem et post „Adiutorium nostrum...“. Examine conscientiae in novum Completorium introducto efficacissime promovebitur observatio legis ecclesiasticae, quae illud examen a sacerdotibus postulat. Sicuti e precibus Primae ita etiam e precibus hodierni Completorii illae invocationes deligendae sunt, quae concludendo diei maxime convenient, ceterae vero numquam amplius recitabuntur. Quod in unum redigit

postulatum decimum tertium: novum breviarium privatarum precum matutinarum vespertinarumque munus plene exerceat; ideoque -primo-orinario Primaee addantur actus virtutum theologicarum et e precibus Primaee illae petitiones eligantur et tamquam essentialis pars breviarii omni officio incorporentur, quae matutini temporis necessitudinibus spiritualibus conveniunt; sesundo-loco „Pater noster” ante confessionem generalem in Completorio examen conscientiae praescribatur et e „precibus“ Completorii illae tantum petitiones retineantur ac ordinario omnis officii incorporentur, quae necessitudines diei finientis reddunt.

Rubrica „preces“ in ordinario novi breviarii neque ad Primam, neque ad Vesperas, neque ad Completorium, neque ad Laudes apparebit. Modo supra exposito redditus fieri videtur ad primitivam breviarii a s. Benedicto institutionem, non distinguentem practice inter publicas privatasque orationes et unicam, principalem essentialiisque recitantium orationem constituentem.

Sanctus institutor, breviarium primitivum componens, inter alia principaliter intendebat divino officio vitam spiritualem recitantium fovere. Ex hac mente processit, quod in capitulis uniuscuiusque horae admonitiones regulaeque aureae dantur ad vitam virtutum fovendam, quarum pulcherrimum exemplum in paschali lectione brevi ad Primam habetur: „Si surrexistes cum Christo...“. Ex hac mente profluxerunt illae pulchrae admodum responsiones, quae nonnumquam et contemplationem mysteriorum fidei adjuvant et actus iaculatorios virtutum excitant. Inde etiam venit, quod lectiones e S. Scriptura et ss. Patribus breviario insertae sunt. Propter eandem rationem additae sunt historicae lectiones de vita sanctorum, siquidem exempla sanctorum sunt, quae maxime ad virtutum exercitium alliciunt.

Consideranti attente breviarii hodierni structuram statim apparebit haec cminia, quantum ad generalia, felicissimae inventionis fuisse et ideo in novo breviario omnino retinenda

esse. Et quidem, capitula responsionesque horarum non egent nisi accidentalibus correctionibus: expedit nempe, ut expungantur illa, quae inintelligibilia hodie apparent, sicut „Candidi facti sunt nazarei...“, ut responsoriis materiam pure historicam-e. gr. de libris historicis Antiqui Testamenti-alia substituantur, quae materiam afferant exercendis virtutibus. Quodsi quaeratur, ubi invenienda sint, respondeitur in missalibus aliisque antiquioribus libris liturgicis, itemque in antiquioribus recentioribusque libris liturgicis ordinum religiosorum plura inveniri, quae et huic fini aptissima videntur et cantu gregoriano iam illustrata sunt; hoc modo in novum breviarium et antiquae Ecclesiae mens et genuinus cantus antiquus transibit. Missalis etiam Romani introitus, communiones, offertoria, tractus sub hoc respectu perlegenda sunt et plura ibi sine dubio invenientur ,quae in breviarium maximo cum profectu tranferri poterunt.

Ratio tamen ordinandarum lectionum in novo breviario intricatior et quanto maioris momenti est tanto diligentiore examine eget. Lectiones e S. Scriptura, e scriptis ss. Patrum, historicae de vita sanctorum sine dubio ideo introductae sunt, ut vitam spiritualem recitantium foverent. Quae quidem actibus caritatis ceterarumque virtutum exercetur, sed in fide fundatur Non omnes lectiones S. Scripturae sub hoc respectu recte delectae videntur. E libris regalibus Veteris Testamenti leguntur nempe res gestae, quae actus virtutum quasi nihil excitant, ad fidem autem non nisi mediate referuntur, ut e. gr. est occisio Isboseth, filii Saul regis. Breviarium hodiernum insistit etiam in legendis initiosis librorum sacrorum, quae cum introductoryae indolis sint, saepissime non nisi minoris momenti elementa continent. Visu mirabile etiam videtur, quod Evangelia, quibus potissime et fides nostra et vita virtutum nutritur, parcissime tantum et in truncatis initiosis leguntur; insuper aequo saepius eadem Evangeliorum excerpta repetuntur.

Quae considerationes postulant, ut lectiones S. Scripturae in novo breviario integre reordinentur. Vita fidei virtutumque, ut ex nuper dictis apparet, earum ratio finisque est, qui me-

diorum ordinandorum propria causa ratioque est. Ut igitur et ordo et delectus lectionum e S. Scriptura in novo breviario perfecte suo fini respondeat vitenturque memoratae imperfectiones, necesse est reiciantur in his lectionibus ordinandis omnes aliae rationes et alenda vita spiritualis sit unica ratio admittendae vel reiciendae lectionis. Hoc autem secum fert, ut lectiones illae systematico, non autem historico, ordine per decursum anni disponantur; hoc imperiose suadet, ut plures lectiones hodierni breviarii e novo expungantur; ut novo breviario mox componendo novae lectiones addantur, quae in hodierno desiderantur.

Fides nostra postulat inter cetera, ut prophetiae messianicae facili conspectu nobis quotannis in breviario proponantur; quod aptissime tempore adventus seu praeparationis ad festivitatem Nativitatis Domini fiet. Legantur vero prophetiae ipsae cum suo quaeque contextu loco longiorum excerptorum e libris propheticis Vet. Testamenti, ita ut tempus Adventus revera sufficiat ad omnes prophetias nobis ad oculos ponendas. A Nativitate Domini usque ad dominicam in Albis inclusive Evangelia legenda censentur, hac quidem ratione, ut substantialem conspectum vitae, praesertim vero doctrinae Domini Nostri in his lectionibus praebant. Lectiones igitur ex Evangelii sumptae constituant quattuor Evangeliorum synopsim. A dominica in Albis denique usque ad finem anni liturgici perlegantur ceteri omnes loci-non autem libri-cum Novi tum Veteris Testamenti, qui vel fidei mysteria exponunt vel doctrinam moralem continent. In quibus seligendis Novum Testamentum Veteri anteponendum videtur, ita ut epistulae Paulinae catholicaeque integrius quam nunc legantur. Ex omnibus supradictis patet locos didacticos, dogmaticos et morales, pluris censi quam locos res gestas referentes et plures narrationes Actuum Apostolorum ibi relegari, ubi in breviario exempla virtutum imitanda ponentur, seu in tertium et secundum Matutini nocturnum. Quapropter sequens ponendum est

postulatum decimum quartum: lectiones scripturisticae ita in novo breviario seligantur, ut-primo-unaquaeque earum fovendae vitae fidei et virtutum immediate serviat; ut-secundo-omnes loci S. Scripturae, qui huic fini non nisi mediate admodum inservire possunt, omittantur, etiamsi de librorum initiosis agatur et ex aliquibus libris nihil in breviarum assumatur; ut-tertio-systematice potius quam secundum librorum ordinem in canone disponantur; ut e. gr. in Adventu omnes messianicae prophetiae, ab antiquissimis ad novissimas, in proprio quaeque contextu perlegantur; a Nativitate Domini usque ad dominicam in Albis inclusive lectiones ex Evangelii sumantur, ita ut substantiale synopsim quattuor Evangeliorum constituant; a dominica denique in Albis usque ad finem anni liturgici assumantur ceteri loci S. Scripturae ad fidem moresque pertinentes; ut-quarto-Novo Testamento, praesertim vero Evangelii et Epistulis pluris valoris tribuatur quam Veteri Testamento; ut-quinto-omnes scripturisticae lectiones simul sumptae verum speculum constituant imitationis Christi secundum S. Scripturam.